[image: ]

О подписании Соглашения между Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Узбекистан об открытии представительств таможенных служб Республики Казахстан и Республики Узбекистан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 ноября 2025 года № 967.
[bookmark: z3]
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Одобрить прилагаемый проект Соглашения между Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Узбекистан об открытии представительств таможенных служб Республики Казахстан и Республики Узбекистан.

      2. Уполномочить Председателя Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан Дуйсембиева Жандоса Жумабаевича подписать от имени Правительства Республики Казахстан Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Узбекистан об открытии представительств таможенных служб Республики Казахстан и Республики Узбекистан, разрешив вносить изменения и дополнения, не имеющие принципиального характера.

      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

О. Бектенов

	Одобрен
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 13 ноября 2025 года № 967

	Проект

 Соглашение
между Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Узбекистан об открытии представительств таможенных служб Республики Казахстан и Республики Узбекистан

      Правительство Республики Казахстан и Правительство Республики Узбекистан, именуемые в дальнейшем Сторонами,

      руководствуясь намерениями развивать взаимовыгодное сотрудничество по вопросам таможенного регулирования,

      стремясь обеспечить эффективную реализацию Соглашения между Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Узбекистан о сотрудничестве в таможенных делах от 31 октября 1998 года,

      желая содействовать обеспечению взаимных интересов Республики Казахстан и Республики Узбекистан в таможенной сфере,

      руководствуясь нормами и принципами международного права, правами и обязательствами Сторон, вытекающими из международных договоров, участниками которых являются их государства,

      согласились о нижеследующем:
 Статья 1

      1. Понятия, используемые в настоящем Соглашении, означают следующее:

      "должностные лица" – лица, направленные для работы в представительство таможенной службы и приступившие к исполнению функций, возложенных на это представительство, в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения;

      "представительство таможенной службы" – уполномоченное подразделение таможенной службы государства одной Стороны, действующее на территории государства другой Стороны;

      "таможенная служба":

      в Республике Казахстан – Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан;

      в Республике Узбекистан – Таможенный комитет при Министерстве экономики и финансов Республики Узбекистан;

      "члены семей" – супруги и несовершеннолетние дети должностных лиц представительства таможенной службы, постоянно проживающие вместе с ними.

      2. Стороны в письменном виде по дипломатическим каналам информируют друг друга об изменениях наименований или функций таможенных служб своих государств.
 Статья 2

      Стороны открывают представительства таможенных служб на территории государств Сторон при дипломатических представительствах своих государств.

      Представительства таможенных служб возглавляют руководители представительств таможенных служб.

      Должностные лица и члены их семей обязаны соблюдать законодательство государства пребывания.
 Статья 3

      Представительство таможенной службы осуществляет свою деятельность под общим руководством главы дипломатического представительства своего государства в государстве пребывания.

      Численность должностных лиц представительств таможенных служб определяется по согласованию между Сторонами.
 Статья 4

      Представительство таможенной службы осуществляет следующие основные функции:

      представление интересов своего государства по вопросам таможенного регулирования;

      активное участие в развитии таможенного сотрудничества между государствами Сторон;

      участие в выработке совместных предложений таможенных служб государств Сторон в области таможенного дела, включая предложения, касающиеся развития таможенной инфраструктуры, и оперативные решения по повышению эффективности таможенного контроля;

      обмен информацией по вопросам таможенного дела;

      участие в обеспечении реализации международных договоров государств Сторон в области таможенного дела;

      выработка предложений по гармонизации нормативной правовой базы в области таможенного дела Республики Казахстан и Республики Узбекистан;

      участие в согласовании вопросов организации профессионального обучения и повышения квалификации должностных лиц таможенных служб в учебных заведениях государств Сторон.
 Статья 5

      Представительство таможенной службы в государстве пребывания может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, необходимые для осуществления своей деятельности, в соответствии с законодательством государства пребывания.
 Статья 6

      Порядок пребывания должностных лиц представительства таможенной службы и членов семей, их права и обязанности на территории государства пребывания регулируются в соответствии с законодательством государства пребывания, настоящим Соглашением и Венской конвенцией о дипломатических сношениях 1961 года.
 Статья 7

      Стороны самостоятельно несут расходы по содержанию представительства таможенной службы своего государства.
 Статья 8

      Любые споры, возникающие в связи с толкованием или применением настоящего Соглашения, решаются путем консультаций и переговоров между Сторонами.
 Статья 9

      По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью и оформляемые отдельными протоколами.
 Статья 10

      Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон, вытекающих из других международных договоров, участниками которых являются их государства.
 Статья 11

      Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и вступает в силу с даты получения по дипломатическим каналам последнего письменного уведомления о выполнении Сторонами внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу.

      Любая из Сторон вправе прекратить действие настоящего Соглашения путем направления по дипломатическим каналам другой Стороне письменного уведомления о таком своем намерении. В этом случае действие настоящего Соглашения прекращается через 6 (шесть) месяцев с даты получения такого уведомления.

      Совершено в городе _________ "___" _______ 20__ года в двух экземплярах, каждый на казахском, узбекском и русском языках, причем все тексты имеют одинаковую силу.

      В случае возникновения расхождений в толковании положений настоящего Соглашения Стороны будут обращаться к тексту на русском языке.

За Правительство

Республики Казахстан

За Правительство

Республики Узбекистан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14